4. *I Tim.* 6, 9.

5. *Ibid.*, 10.

6. *I Tim.* 6, 11-12.

vero sollicitudinem suam in Deum projiciens ; cavens negligentiam, in Deo habens fiduciam, eique placendi firman semper retinens concupiscentiam ; bonam habens voluntatem omnibus concurrenti, sine vitio concupiscendi, cum labore siquid potest parando, siquid paraverit prudenter ac benigne dispensando, ubique affectum diligendi pro-[176r]-vocans et appetens, appetitum placendi execrans et fugiens. Religio enim in qua avaritia dominatur, plateae sunt in Jerusalem Syriac et Damasci ; et vici in quibus Sponsus non invenitur.

195. *Per vicos et plateas quaesivi quem diligit anima mea.* Quidnam hoc est? Numquid Sponsus in publico est? Numquid in plateis et vicis? Sed amor impatiens ubique putat esse quaerendum ; nusquam, cum inveniri voluerit, non inveniendum.

196. *Quem, inquit, diligit anima mea.* Cur non magis spiritus? Quia non prius quod spirituale, sed quod animale est, deinde quod spirituale. Per animam quae vivificat, vita intelligitur, eo loquendi genere, quo per efficiens effectum intelligitur. Ejus ergo anima diligit et quaerit Sponsum, cui vivere Christus est, in cujus vita Christus glorificatur ; cui servit quidquid in ipso est ac vivit ; cui ad hoc tantum vivere libet, ut ipsi serviat totum quod vivit.

197. *Quaesivi ergo, ait, quem diligit anima mea.* Elapsum dolens quem tenebat, circumit omnia, omnem locum, omne studium, omne hominum genus, omnem vivendi modum.

1. Cf. *I Rois*, 20, 34.

2. Dans cette longue digression, — qui nous entraîne un peu loin, avouons-le, des grands thèmes de ce commentaire « personnel » du sacré Cantique — Guillaume nous livre quelque chose de sa pensée au lendemain de son passage à l'Ordre de Cîteaux. « La majeure partie du monde est la propriété des religieux. » Il en savait quelque

Dieu ; il évite la négligence et fait confiance à Dieu, gardant toujours un ferme désir de lui plaire ; il a bonne volonté de s'accorder avec tous, de convoiter sans péché, en se procurant ce qu'il peut par son travail, en administrant avec prudence et libéralité ce qu'il aura gagné ; il stimule et recherche partout le sentiment de l'amour ; il exècre et fuit le désir de plaire. Une vie religieuse où domine l'avarice, voilà les places que Jérusalem a créées en Syrie et à Damas¹, voilà les rues où l'on ne trouve pas l'Époux².

195. *Par les rues, par les places, j'ai cherché celui qu'aime mon âme.* Quoi donc ! L'Époux est-il en public? Dans les rues et sur les places? Mais l'amour impatient se figure qu'il faut le chercher partout ; qu'il n'est pas d'endroit où l'on ne le trouve, s'il veut bien se laisser trouver.